

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
정책: 안전관리
단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	39,279,512	45,065,310	△5,785,798
국	8,163,786		
군	387,000		
시	6,886,222		
군	23,842,504		
안전관리	349,868	321,783	28,085
국	1,786		
시	32,786		
군	315,296		
안전사회기반조성	349,868	321,783	28,085
국	1,786		
시	32,786		
군	315,296		
안전문화운동 추진	176,550	158,950	17,600
시	31,000		
군	145,550		
201 일반운영비	112,850	94,850	18,000
시	6,000		
군	106,850		
01 사무관리비	74,850	53,850	21,000
◎일반수용비	44,600		
○안전관리계획 책자 제작 8,000,000원*1회	8,000		
○안전문화운동 홍보물 제작	29,600		
。홍보리플릿 5,000원*5,000부	25,000		
。홍보물품 5,000원*600개	3,000		
。현수막 100,000원*4개*4회	1,600		
○안전모니터봉사단 안전용품 구입 20,000원*5종*30명	3,000		
○안전보안관 활동보조용품 구입 20,000원*5종*40명	4,000		
◎위탁교육비	19,000		
○재난안전 역량강화 워크숍 750,000원*20명	15,000		
○공직자 재난안전교육 2,000,000원*2회	4,000		
◎운영수당	11,250		
○안전관리위원회 회의 참석수당 70,000원*10명*1회	700		
○안전관리자문단 회의 등 참석수당(기술노임) 100,000원*16명*2회	3,200		
○안전점검 컨설팅 안전복지서비스사업 참가 수당 70,000원*4명*12회	3,360		
○안전문화운동추진협의회 회의 참석수당 70,000원*16명*2회	2,240		
○시설물 안전진단 등 민간인 참석수당 70,000원*5명*5회	1,750		
시	2,000		
군	2,000		

부서: 안전건설과
 정책: 안전관리
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	1,000	1,000	0
◎공공요금 및 제세	1,000		
○안전문화운동 홍보물 발송 우편요금 1,000,000원	1,000		
03 행사운영비	37,000	40,000	△3,000
◎재난예방 및 안전문화 행사 6,000,000원	6,000		
◎찾아가는 안전교실 21,000,000원	21,000		
◎안전문화운동추진 워크숍 10,000,000원	10,000		
시 군	4,000 17,000		
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
◎관외여비 1,500,000원	1,500		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
◎안전문화운동 추진 2,000,000원	2,000		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
◎안전복지서비스사업 자재 구입 500,000원*12회	6,000		
301 일반보상금	4,200	4,600	△400
09 행사실비보상금	4,200	4,600	△400
◎재난예방 캠페인 참여자 실비보상 10,000원*80명*2회	1,600		
◎안전문화운동 캠페인 참여자 실비보상 10,000원*80명*2회	1,600		
◎안전모니터봉사단 등 중앙회의 및 교육참석 실비보상 200,000원*5명*1회	1,000		
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
◎안전마을 만들기사업 50,000,000원*1식	50,000		
시 군	25,000 25,000		
재난대응 안전한국훈련	19,124	18,934	190
201 일반운영비	19,124	18,934	190
01 사무관리비	6,200	6,010	190
◎일반수용비	5,000		
○안전한국훈련	5,000		
。 현수막(대) 400,000원*1개	400		
。 현수막(중) 100,000원*12개	1,200		

부서: 안전건설과
 정책: 안전관리
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> 。 입간판 40,000원*12개 480 。 배너 60,000원*2개 120 。 상황판 150,000원*2개 300 。 홍보 리플릿 제작 600원*3,000부 1,800 。 근무자 교육교재 제작 7,000원*100부 700 ◎급량비 1,200 ○비상소집훈련 참가자 급식제공 8,000원*150명 1,200 			
02 공공운영비	12,924	12,924	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎재난대비 무선통신서비스 이용료 12,924 ○긴급통신용 무전요금(내부망) 33,500원*30대*12월 12,060 ○이동전화 사용요금(외부망) 28,800원*30대 864 			
물놀이 안전시설 설치	32,564	29,100	3,464
	국 1,786 시 1,786 군 28,992		
201 일반운영비	32,564	29,100	3,464
	국 1,786 시 1,786 군 28,992		
01 사무관리비	32,564	29,100	3,464
<ul style="list-style-type: none"> ◎물놀이 인명구조함 장비구입 3,200 ○구명환 55,000원*20개 1,100 ○구명익 30,000원*50개 1,500 ○로프 30,000원*20개 600 ◎물놀이 위험표지판 제작 1,000,000원*6개 6,000 ◎물놀이 안전시설 설치 3,572,000원 3,572 ◎물놀이관리지역 위험부표 설치 및 관리 19,792,000원 19,792 	국 1,786 시 1,786		
물놀이 감시	121,630	114,799	6,831
101 인건비	120,190	113,539	6,651
04 기간제근로자등보수	120,190	113,539	6,651
<ul style="list-style-type: none"> ◎물놀이 감시 120,190 ○기본급 69,150원*16명*63일 69,704 ○휴일수당 69,150원*16명*29일 32,086 ○교통비 5,000원*16명*63일 5,040 ○급량비 5,000원*16명*63일 5,040 ○가족수당 5,760 。 배우자 40,000원*16명*3월 1,920 。 존비속 3,840 			

부서: 안전건설과
 정책: 안전관리
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 첫째자녀	20,000원*16명*3월	960	
- 둘째자녀	60,000원*16명*3월	2,880	
○피복비		2,560	
。작업복	80,000원*16명	1,280	
。우의	30,000원*16명	480	
。안전화	50,000원*16명	800	
206 재료비		1,440	180
01 재료비		1,440	180
◎물놀이 구조 장비 구입		1,440	
○투척로프(6mm*25m)	30,000원*16개	480	
○메가폰	50,000원*16개	800	
○경광봉	10,000원*16개	160	
건설기계의 효율적 관리	10,012	8,917	1,095
건설기계사무 처리	10,012	8,917	1,095
건설기계사무 처리	10,012	8,917	1,095
201 일반운영비	10,012	8,917	1,095
01 사무관리비	9,000	8,100	900
◎건설기계조종사 면허발급 서식 인쇄	5,000원*150장*12월	9,000	
02 공공운영비	1,012	817	195
◎공공요금 및 제세	1,012		
○안내문 및 과태료 통지 우편요금	1,012		
。등기	2,100원*230건	483	
。일반	330원*760건	251	
。등기반송	1,630원*170건	278	
재해 및 재난예방	1,066,878	1,262,821	△ 195,943
재해 및 재난예방 관리	1,066,878	1,262,821	△ 195,943
재난안전상황실 운영	21,127	26,870	△ 5,743
201 일반운영비	18,127	26,870	△ 8,743
01 사무관리비	18,127	26,870	△ 8,743
◎일반수용비	4,627		
○종량제봉투(100ℓ) 구입	2,960원*15매*12월	533	
○복사용지(A4) 구입	16,500원*5박스*12월	990	
○컬러프린터 토너 구입	358,000원*4종*2회	2,864	
○재난비상근무자 근무복 세탁비	2,000원*60벌*2회	240	
◎피복비	1,800		
○재난비상근무자 근무복 구입	30,000원*30명*2벌	1,800	
◎급량비	11,700		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해 및 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난안전상황실 근무자 급식비 8,000원*3명*20일*12월	5,760		
○재난비상근무 협업근무자 급식비 8,000원*54명*10일	4,320		
○재난비상근무 협업근무자 야식(간식)비 3,000원*54명*10일	1,620		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
◎칼라프린터 3,000,000원*1대	3,000		
재난예경보시스템 운영	823,051	975,251	△ 152,200
201 일반운영비	283,051	170,451	112,600
02 공공운영비	283,051	170,451	112,600
◎공공요금 및 제세	132,000		
○재난예경보시스템 전기,통신요금 11,000,000원*12월	132,000		
◎시설장비유지비	151,051		
○재난예경보시설 관리 1,000,000원*12월	12,000		
○재해문자전광판시스템 관리 330,000,000원*7%	23,100		
○자동우량경보시스템 관리 360,000,000원*7%	25,200		
○음성동보시스템 관리 330,000,000원*7%	23,100		
○재난상황관제시스템 관리 800,000,000원*7%	56,000		
○자동강우량계 관리 76,440,000원*7%	5,351		
○지진가속도계 관리 140,000,000원*9%*0.5	6,300		
405 자산취득비	540,000	664,800	△ 124,800
01 자산및물품취득비	540,000	664,800	△ 124,800
◎재난예경보시스템 개선 보수	540,000		
○재난 홍보 전광판 설치 380,000,000원	380,000		
○자동우량경보 교체(2개 지구) 160,000,000원	160,000		
지역자율방재단 운영	40,900	40,900	0
307 민간이전	40,900	40,900	0
02 민간경상사업보조	40,000	40,000	0
◎지역자율방재단 지원 40,000,000원	40,000		
06 보험금	900	900	0
◎지역자율방재단 상해보험 가입 3,000원*300명	900		
배수장 배수문 관리	181,800	219,800	△ 38,000
201 일반운영비	91,800	91,800	0
01 사무관리비	16,800	16,800	0

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해 및 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎일반수용비	16,800		
○배수장 전기안전관리대행수수료 1,400,000원*12월	16,800		
02 공공운영비	75,000	75,000	0
◎공공요금 및 제세	52,800		
○배수운 전기요금 400,000원*12월	4,800		
○배수장 전기요금(2개소) 4,000,000원*12월	48,000		
◎시설장비유지비	22,200		
○배수장 유지관리 용역 3,700,000원*6월	22,200		
401 시설비및부대비	90,000	128,000	△38,000
01 시설비	90,000	128,000	△38,000
◎시설물 정비공사 40,000,000원	40,000		
◎배수운, 배수장 정기점검 50,000,000원	50,000		
재해 및 재난 복구능력 강화	6,284,552	5,824,240	460,312
국	2,542,000		
균	87,000		
시	1,417,030		
군	2,238,522		
재난상황 대응체계 구축	6,284,552	5,824,240	460,312
국	2,542,000		
균	87,000		
시	1,417,030		
군	2,238,522		
재난예방 및 복구사업	1,209,088	1,213,576	△4,488
201 일반운영비	283,500	247,500	36,000
01 사무관리비	282,500	246,500	36,000
◎일반수용비	65,000		
○표준품셈 및 재난도서 구입 20,000원*10권*5종	1,000		
○재해 관련 책자 및 홍보물 제작 4,000원*2,000개*5종	40,000		
○재해위험지역 안내표지판 제작 800,000원*30개소	24,000		
◎피복비	1,800		
○작업복 80,000원*6명*2회	960		
○안전화 50,000원*6명	300		
○우의 50,000원*6명	300		
○장화 40,000원*6명	240		
◎임차료	210,100		
○굴삭기(0.3㎡) 550,000원*10대*10일	55,000		
○굴삭기(0.6㎡) 660,000원*16대*10일	105,600		
○덤프트럭(15톤) 495,000원*10대*10일	49,500		
◎운영수당	5,600		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사전재해영향성검토위원회 수당 70,000원*5명*12회	4,200		
○재난관리기금 운용심의위원회 수당 70,000원*4명*5회	1,400		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
◎공공요금 및 제세	1,000		
○방재협의회 회비 1,000,000원	1,000		
202 여비	1,400	1,400	0
01 국내여비	1,400	1,400	0
◎관외여비 1,400,000원	1,400		
203 업무추진비	4,500	5,400	△900
03 시책추진업무추진비	4,500	5,400	△900
◎재해재난 예방대책 추진 4,500,000원	4,500		
206 재료비	105,000	105,000	0
01 재료비	105,000	105,000	0
◎재난예방 자재 구입	105,000		
○염화칼슘 600,000원*150톤	90,000		
○수방자재(톤마대외 8종) 15,000,000원	15,000		
401 시설비및부대비	814,688	854,276	△39,588
01 시설비	809,761	849,110	△39,349
◎범서 구룡마을 세천정비공사 77,000,000원	77,000		
◎온양 태화4리 세천정비공사 36,000,000원	36,000		
◎웅촌 싸리골 소하천정비공사 26,000,000원	26,000		
◎웅촌 은현 1299-83 세천정비공사 33,000,000원	33,000		
◎웅촌 덕산마을 세천정비공사 30,000,000원	30,000		
◎두서 외와마을 큰곡 세천정비공사 80,000,000원	80,000		
◎소하천 및 세천 긴급정비공사 500,000,000원	500,000		
◎소하천 및 세천 정비공사 실시설계비 782,000,000원*3.55%	27,761		
03 시설부대비	4,927	5,166	△239
◎소하천정비 782,000,000원*0.63%	4,927		
상북 이천마을 세천정비공사	544,464	0	544,464
401 시설비및부대비	544,464	0	544,464
01 시설비	540,000	0	540,000
◎상북 이천마을 세천정비공사 540,000,000원	540,000		
03 시설부대비	4,464	0	4,464
◎상북 이천마을 세천정비공사 1,240,000,000원*0.36%	4,464		
청량 화창마을 재해위험개선지구 정비(계속비)	3,582,000	3,923,000	△341,000
국	2,217,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,208,000 군 157,000		
401 시설비및부대비	3,582,000	3,923,000	△341,000
	국 2,217,000 시 1,208,000 군 157,000		
01 시설비	3,382,000	3,222,000	160,000
◎청량 화창마을 자연재해위험개선지구 정비	3,382,000		
○공사비 3,382,000,000원	3,382,000		
	국 2,117,000 시 1,158,000 군 107,000		
02 감리비	200,000	700,000	△500,000
◎청량 화창마을 자연재해위험개선지구 정비	200,000		
○공사비 200,000,000원	200,000		
	국 100,000 시 50,000 군 50,000		
연양 반천 자연재해위험개선지구 정비(계속비)	650,000	0	650,000
	국 325,000 시 162,500 군 162,500		
401 시설비및부대비	650,000	0	650,000
	국 325,000 시 162,500 군 162,500		
01 시설비	650,000	0	650,000
◎연양 반천 자연재해위험개선지구 정비	650,000		
○실시설계비 650,000,000원	650,000		
	국 325,000 시 162,500 군 162,500		
풍수해 보험료 지원	80,000	8,000	72,000
	시 40,000 군 40,000		
307 민간이전	80,000	8,000	72,000
	시 40,000 군 40,000		
06 보험금	80,000	8,000	72,000
◎풍수해보험사업비 80,000,000원	80,000		
	시 40,000 군 40,000		
민간인 재해 보상	100,000	100,000	0
302 이주및재해보상금	100,000	100,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	100,000	100,000	0
◎민간인 재난피해 지원 100,000,000원	100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전대응시스템 구축사업	119,000	130,000	△ 11,000
균	87,000		
시	6,530		
군	25,470		
403 자치단체등자본이전	119,000	130,000	△ 11,000
균	87,000		
시	6,530		
군	25,470		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ◎스마트기술활용 재난안전대응시스템 구축사업 119,000,000원	119,000	130,000	△ 11,000
균	87,000		
시	6,530		
군	25,470		
안전하고 쾌적한 하천조성	10,301,751	11,973,829	△ 1,672,078
국	2,600,000		
시	150,000		
군	7,551,751		
하천정비	10,301,751	11,973,829	△ 1,672,078
국	2,600,000		
시	150,000		
군	7,551,751		
하천관리	4,801,751	7,857,110	△ 3,055,359
101 인건비	60,375	0	60,375
04 기간제근로자등보수	60,375	0	60,375
◎하천관리원	60,375		
○기본급	69,150원*4명*125일	34,575	
○휴일수당	69,150원*4명*59일	16,320	
○급량비	5,000원*4명*125일	2,500	
○교통비	5,000원*4명*125일	2,500	
○가족수당		2,880	
。배우자	40,000원*4명*6월	960	
。첫째 자녀	20,000원*4명*6월	480	
。둘째 자녀	60,000원*4명*6월	1,440	
○명절휴가비	400,000원*4명*1회	1,600	
201 일반운영비	455,400	146,500	308,900
01 사무관리비	436,000	115,300	320,700
◎일반수용비	22,200		
○하천내 불법행위근절 표지판 설치	350,000원*50개소	17,500	
○하천내 불법행위근절 현수막 설치	70,000원*60개소	4,200	
○물가정보지 등 도서구입	500,000원	500	
◎피복비	1,300		

부서: 안전건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천관리원	1,300		
。근무복	80,000원*5명*2회	800	
。근무화	50,000원*5명*2회	500	
◎임차료	412,500		
○굴삭기(0.3㎡)	550,000원*5대*60일	165,000	
○굴삭기(0.6㎡)	660,000원*4대*60일	158,400	
○덤프트럭(15톤)	495,000원*3대*60일	89,100	
02 공공운영비	19,400	31,200	△11,800
◎공공요금 및 제세	19,400		
○생태하천 전기요금	1,500,000원*12월	18,000	
○생태하천 상하수도요금	200,000원	200	
○원격제어 인터넷요금(1개소)	100,000원*12월	1,200	
202 여비	10,140	10,140	0
01 국내여비	10,140	10,140	0
◎관외여비	1,500,000원	1,500	
◎관내여비(청경)	240,000원*3명*12월	8,640	
203 업무추진비	2,500	3,100	△600
03 시책추진업무추진비	2,500	3,100	△600
◎지방하천 정비 업무추진	2,500,000원	2,500	
204 직무수행경비	21,600	21,000	600
03 특정업무경비	21,600	21,000	600
◎대민활동비	50,000원*31명*12월	18,600	
◎대민활동비(청경)	50,000원*3명*12월	1,800	
◎세무수당	100,000원*1명*12월	1,200	
206 재료비	23,000	23,000	0
01 재료비	23,000	23,000	0
◎하천유지관리 자재구입	23,000		
○공공용 마대 등 구입	3,000,000원	3,000	
○불법경작지 관리용 초화류 종자 구입	10,000원*2,000㎡	20,000	
307 민간이전	160,000	160,000	0
05 민간위탁금	160,000	160,000	0
◎주요 행락지 하천불법행위 단속 위탁용역	160,000,000원	160,000	
401 시설비및부대비	4,066,336	7,493,370	△3,427,034
01 시설비	4,056,184	7,464,000	△3,407,816
◎긴급 하천정비공사	300,000,000원	300,000	
◎관내 하천 유지보수	300,000,000원	300,000	
◎범서 외사천(내사마을) 하천정비공사	30,000,000원	30,000	

부서: 안전건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎범서 국수천(중리마을) 하천정비공사 60,000,000원	60,000		
◎범서 내사천(내사마을) 하천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎연양 반천천(반천마을) 하천정비공사 60,000,000원	60,000		
◎연양 태화강(연양시장) 하천정비공사 400,000,000원	400,000		
◎온양 발리천(하발마을) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎청량 문죽천(수문마을) 하천정비공사 20,000,000원	20,000		
◎청량 문죽천(죽전마을) 하천정비공사 40,000,000원	40,000		
◎청량 문죽천(화정마을) 하천정비공사 60,000,000원	60,000		
◎청량 용암천(신촌마을) 하천정비공사 50,000,000원	50,000		
◎청량 잠수교 상류부 저수호안 정비 800,000,000원	800,000		
◎웅촌 은현천(은하마을) 하천정비공사 150,000,000원	150,000		
◎두동 주원천(중산마을) 하천정비공사 120,000,000원	120,000		
◎두서 복안천(당수마을) 하천정비공사 100,000,000원	100,000		
◎상북 거리천(거리마을) 하천정비공사 70,000,000원	70,000		
◎삼남 상천천(쌍수마을) 하천정비공사 80,000,000원	80,000		
◎삼남 방기천(상방마을) 하천정비공사 120,000,000원	120,000		
◎삼동 채안골천(산현마을) 하천정비공사 100,000,000원	100,000		
◎삼동 보은천(왕방마을) 하천정비공사 700,000,000원	700,000		
◎하천정비공사 실시설계비 3,760,000,000원*3.09%	116,184		
◎하천관리 미불용지 보상금 150,000,000원	150,000		
◎하천 분할측량 및 등기수수료 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	10,152	29,370	△ 19,218
◎하천정비공사 3,760,000,000원*0.27%	10,152		
405 자산취득비	2,400	0	2,400
01 자산및물품취득비	2,400	0	2,400
◎예취기 600,000원*4대	2,400		
생태하천 관리	300,000	300,000	0
시	150,000		

부서: 안전건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	150,000		
401 시설비및부대비	시 군	300,000 150,000 150,000	300,000	0
01 시설비	시 군	300,000 300,000 150,000 150,000	300,000	0
◎생태하천 유지관리		300,000,000원		
곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업(계속비)	국 군	2,000,000 1,000,000 1,000,000	400,000	1,600,000
401 시설비및부대비	국 군	2,000,000 1,000,000 1,000,000	400,000	1,600,000
01 시설비	국 군	2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000	400,000	1,600,000
◎곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업(계속비)		2,000,000,000원		
○토지매입비		2,000,000,000원		
회야지구 지방하천 정비사업(계속비)	국 군	2,400,000 1,200,000 1,200,000	1,000,000	1,400,000
401 시설비및부대비	국 군	2,400,000 1,200,000 1,200,000	1,000,000	1,400,000
01 시설비	국 군	2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000	1,000,000	1,400,000
◎회야지구 지방하천 정비사업(계속비)		2,400,000,000원		
○토지매입비		2,400,000,000원		
효암지구 지방하천 정비사업(계속비)	국 군	800,000 400,000 400,000	0	800,000
401 시설비및부대비	국 군	800,000 400,000 400,000	0	800,000
01 시설비	국 군	800,000 800,000 800,000 400,000 200,000 200,000 400,000 200,000 200,000	0	800,000
◎효암지구 지방하천 정비사업		400,000,000원		
○실시설계비		400,000,000원		
○토지매입비		400,000,000원		
맑고 깨끗한 상수원관리	국 군	5,301,478 300,000	4,859,056	442,422

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 2,636,978 군 2,364,500		
간이급수시설 관리	2,825,979	2,828,056	△2,077
	군 300,000 시 2,523,479 군 2,500		
간이급수시설 유지관리	2,325,979	2,398,056	△72,077
	시 2,323,479 군 2,500		
201 일반운영비	109,900	133,180	△23,280
	시 109,900		
01 사무관리비	3,000	3,000	0
◎일반수용비	3,000		
○홍보물(리플릿) 제작 250원*10,000매	2,500		
	시 2,500		
○물가정보지 등 구입 500,000원	500		
	시 500		
02 공공운영비	106,900	130,180	△23,280
◎공공요금 및 체세	106,900		
○수질검사비(57개항목) 340,000원*240개소	81,600		
	시 81,600		
○수질검사비(수시분) 340,000원*25개소	8,500		
	시 8,500		
○간이급수시설 전기통신 요금 70,000원*20개소*12월	16,800		
	시 16,800		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
◎간이급수시설 유지관리 업무추진 1,500,000원	1,500		
307 민간이전	370,000	400,000	△30,000
	시 370,000		
05 민간위탁금	370,000	400,000	△30,000
◎간이급수시설 유지관리 위탁용역 370,000,000원	370,000		
	시 370,000		
401 시설비및부대비	1,843,579	1,862,376	△18,797
	시 1,843,579		
01 시설비	1,837,174	1,855,695	△18,521
◎간이급수시설 긴급보수(관로) 450,000,000원	450,000		
	시 450,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎간이급수시설 긴급보수(펌프) 305,000,000원	305,000		
시	305,000		
◎간이급수시설 정수장치 설치 및 유지보수 330,000,000원	330,000		
시	330,000		
◎간이급수시설 전기설비 유지보수 144,000,000원	144,000		
시	144,000		
◎범서 종리 지지마을 간이급수시설 보수공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎온산 화산리 산성마을 간이급수시설 보수공사 40,000,000원	40,000		
시	40,000		
◎서생 위양리 양암마을 간이급수시설 보수공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎웅촌 초전리 내기마을 간이급수시설 보수공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎두동 만화리 율령마을 간이급수시설 보수공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎두동 월평리 송리마을 간이급수시설 보수공사 30,000,000원	30,000		
시	30,000		
◎두서 전읍리 양지마을 물탱크 교체공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎두서 전읍리 양지마을 노후관로 교체공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎상북 명촌리 명촌마을 간이급수시설 보수공사 70,000,000원	70,000		
시	70,000		
◎상북 덕현리 삼재마을 간이급수시설 보수공사 60,000,000원	60,000		
시	60,000		
◎상북 향산리 능산마을 간이급수시설 보수공사 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎간이급수시설 보수공사 실시설계 1,779,000,000원*3.27%	58,174		
시	58,174		
03 시설부대비	6,405	6,681	△276
◎간이급수시설 보수공사 1,779,000,000원*0.36%	6,405		
시	6,405		
소규모 급수시설 개량사업	500,000	430,000	70,000
균	300,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 200,000		
401 시설비및부대비	500,000	430,000	70,000
	균 300,000		
	시 200,000		
01 시설비	500,000	430,000	70,000
◎소규모 급수시설 개량사업 500,000,000원	500,000		
	균 300,000		
	시 200,000		
상수원보호구역 관리	113,499	108,000	5,499
	시 113,499		
상수원보호구역 유지관리	113,499	108,000	5,499
	시 113,499		
201 일반운영비	41,339	40,590	749
	시 41,339		
01 사무관리비	13,432	13,000	432
◎일반수용비	9,976		
○소모품 구입 및 현수막 제작			
1,500,000원*4개소	6,000		
	시 6,000		
○쓰레기 처리비용 3,976,000원	3,976		
	시 3,976		
◎급량비	3,456		
○야간 합동단속 참여자 급식비			
8,000원*4명*9일*12월	3,456		
	시 3,456		
02 공공운영비	27,907	27,590	317
◎공공요금 및 제세	9,970		
○전기, 전화, 수도요금 등 390,000원*12월	4,680		
	시 4,680		
○보험료(순찰차량) 700,000원*2대	1,400		
	시 1,400		
○보험료(순찰이륜차) 298,000원*5대	1,490		
	시 1,490		
○복무관리 및 방법시스템수수료			
200,000원*12월	2,400		
	시 2,400		
◎연료비	1,487		
○초소 연료비 953원*260ℓ *6회*1개소	1,487		
	시 1,487		
◎차량·선박비	16,450		
○유류비	10,210		
. 순찰차량 1,351원*10ℓ *20일*2대*12월	6,485		
	시 6,485		
. 순찰이륜차 1,552원*2ℓ *20일*5대*12월	3,725		
	시 3,725		
○유지관리비	6,240		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 상수원보호구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 순찰차량 110,000원*2대*12월	2,640		
시	2,640		
○ 순찰이륜차 60,000원*5대*12월	3,600		
시	3,600		
202 여비	3,600	3,600	0
시	3,600		
01 국내여비	3,600	3,600	0
◎국내여비	3,600		
○상수원보호구역 지도 단속 10,000원*2명*15일*12월	3,600		
시	3,600		
401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
시	60,000		
01 시설비	60,000	60,000	0
◎상수원보호구역 시설보수비 35,000,000원	35,000		
시	35,000		
◎상수원보호구역 경계휀스 풀베기 작업 25,000,000원	25,000		
시	25,000		
405 자산취득비	8,560	3,810	4,750
시	8,560		
01 자산및물품취득비	8,560	3,810	4,750
◎상수원보호구역 순찰이륜차 구입 4,280,000원*2대	8,560		
시	8,560		
상수도 배수관 설치	2,362,000	1,923,000	439,000
상수도 배수관 부설공사	2,362,000	1,923,000	439,000
308 자치단체등이전	2,362,000	1,923,000	439,000
07 자치단체간부담금	2,362,000	1,923,000	439,000
◎두동면 일원 송·배수관 부설사업 1,453,000,000원	1,453,000		
◎온산읍 화산리 산성마을 배수관 부설공사 60,000,000원	60,000		
◎연양읍 대곡리 반구마을 배수관 부설공사 156,000,000원	156,000		
◎서생면 서생리 서생마을 배수관 부설공사 16,000,000원	16,000		
◎웅촌면 초천리 내기마을 배수관 부설공사 70,000,000원	70,000		
◎상북면 거리 거리마을 배수관 부설공사 158,000,000원	158,000		
◎상북면 천전리 천전마을 배수관 부설공사 84,000,000원	84,000		
◎두서면 북안리 양지마을 배수관 부설공사 268,000,000원	268,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 상수도 배수관 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎두서면 구량리 차리마을 배수관 부설공사 97,000,000원	97,000		
깨끗한 수질관리	12,597,798	17,824,188	△5,226,390
	국 3,020,000 시 2,087,000 군 7,490,798		
하수도 설치 및 정비	5,409,143	5,406,242	2,901
	시 750,000 군 4,659,143		
하수도 설치 및 시설관리	5,409,143	5,406,242	2,901
	시 750,000 군 4,659,143		
101 인건비	80,530	92,520	△11,990
04 기간제근로자등보수	80,530	92,520	△11,990
◎하수관리원	60,397		
○기본급 69,150원*3명*167일	34,645		
○휴일수당 69,150원*3명*78일	16,182		
○급량비 5,000원*3명*167일	2,505		
○교통비 5,000원*3명*167일	2,505		
○가족수당	2,880		
。배우자 40,000원*3명*8월	960		
。존비속	1,920		
- 첫째자녀 20,000원*3명*8월	480		
- 둘째자녀 60,000원*3명*8월	1,440		
○명절휴가비 400,000원*3명*1회	1,200		
○피복비	480		
。작업복 80,000원*3명	240		
。우의 30,000원*3명	90		
。안전화 50,000원*3명	150		
◎공중화장실관리원	20,133		
○기본급 69,150원*1명*167일	11,549		
○휴일수당 69,150원*1명*78일	5,394		
○급량비 5,000원*1명*167일	835		
○교통비 5,000원*1명*167일	835		
○가족수당	960		
。배우자 40,000원*1명*8월	320		
。존비속	640		
- 첫째자녀 20,000원*1명*8월	160		
- 둘째자녀 60,000원*1명*8월	480		
○명절휴가비 400,000원*1명*1회	400		
○피복비	160		
。작업복 80,000원*1명	80		
。우의 30,000원*1명	30		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 안전화 50,000원*1명	50		
201 일반운영비	510,820	497,100	13,720
01 사무관리비	23,740	50,940	△27,200
◎일반수용비	22,440		
○하수관리 홍보물 제작 500,000원	500		
○사진인화 500,000원	500		
○무인경비용역 수수료(두동 봉계하수처리장) 120,000원*12월	1,440		
○공공하수도 운영관리대행 성과평가 수수료 (나사이주단지외 6개소) 20,000,000원	20,000		
◎임차료	1,300		
○서생 신암마을 하수처리장 시유지 대부료 1,300,000원	1,300		
02 공공운영비	487,080	446,160	40,920
◎공공요금 및 제세	487,080		
○전기요금	451,320		
○오수펌프 90,000원*329개소*12월	355,320		
○나사이주단지 공공하수도외 6개소 8,000,000원*12월	96,000		
○수도요금	2,160		
○나사이주단지 공공하수도외 2개소 180,000원*12월	2,160		
○원격제어 통신요금(72개소) 2,800,000원*12월	33,600		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
◎관외여비 2,000,000원	2,000		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
◎하수도 설치 및 정비 업무추진 1,500,000원	1,500		
206 재료비	25,000	35,000	△10,000
01 재료비	25,000	35,000	△10,000
◎하수도시설물 보수장비 구입 5,000,000원	5,000		
◎하수도 긴급보수용 뚜껑 구입 20,000,000원	20,000		
305 배상금등	20,000	20,000	0
01 배상금등	20,000	20,000	0
◎하수도 관리 손해 배상금 20,000,000원	20,000		
307 민간이전	1,700,000	1,400,000	300,000
	시 750,000		
	군 950,000		
05 민간위탁금	1,700,000	1,400,000	300,000

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎공공하수도 운영관리대행용역 1,400,000,000원	1,400,000		
		시 450,000		
		군 950,000		
	◎KCC 폐수처리장 마을하수처리 분담금 300,000,000원	300,000		
		시 300,000		
	401 시설비및부대비	3,069,293	3,358,122	△288,829
	01 시설비	3,059,000	3,350,000	△291,000
	◎하수도 긴급보수 300,000,000원	300,000		
	◎하수도 긴급준설 100,000,000원	100,000		
	◎공공하수처리장 개보수 240,000,000원	240,000		
	◎두동 봉계 소규모하수처리장 자연친화형 고도 처리사업 150,000,000원	150,000		
	◎서생 화산리 696-3번지 일원 배수로 정비공사 100,000,000원	100,000		
	◎상북 능산마을 공공하수도 설치공사 90,000,000원	90,000		
	◎상북 덕현리 447번지 일원 가정오수관 연결공 사 100,000,000원	100,000		
	◎서생 신암마을 가정오수관 연결공사 69,000,000원	69,000		
	◎서생 화정마을 노후관로 교체공사 350,000,000원	350,000		
	◎삼남 교동리 385번지 일원 노후관로 교체공사 260,000,000원	260,000		
	◎삼남 가천리 강당마을 일원 가정오수관 연결 공사 700,000,000원	700,000		
	◎온산 덕신일원 오·우수관로 정비공사 400,000,000원	400,000		
	◎하수관 데이터 베이스 정비 200,000,000원	200,000		
	03 시설부대비	10,293	8,122	2,171
	◎하수도 정비사업 등 2,859,000,000원*0.36%	10,293		
	공공하수도 시설	5,616,501	10,986,088	△5,369,587
		국 3,020,000		
		시 1,337,000		
		군 1,259,501		
	서생 온곡 소규모 하수처리장 설치사업(계속비)	688,825	3,614,734	△2,925,909
		국 430,000		
		시 177,000		
		군 81,825		
	401 시설비및부대비	688,825	3,614,734	△2,925,909
		국 430,000		
		시 177,000		
		군 81,825		
	01 시설비	607,000	3,605,000	△2,998,000
	◎서생 온곡 소규모 하수처리장 설치사업	607,000		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 공공하수도 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○공사비	607,000,000원	607,000		
		국		
		시		
02 감리비		78,000	0	78,000
◎서생 온곡 소규모 하수처리장 설치사업	78,000,000원	78,000		
03 시설부대비		3,825	9,734	△5,909
◎서생 온곡 소규모 하수처리장 설치사업	607,000,000원*0.63%	3,825		
상북 소호 소규모 하수도 설치공사(계속비)		1,324,752	561,516	763,236
		국		
		시		
		군		
401 시설비및부대비		1,324,752	561,516	763,236
		국		
		시		
		군		
01 시설비		1,320,000	558,000	762,000
◎상북 소호 소규모 하수도 설치공사	1,320,000,000원	1,320,000		
		국		
		시		
		군		
03 시설부대비		4,752	3,516	1,236
◎상북 소호 소규모 하수도 설치공사	1,320,000,000원*0.36%	4,752		
두서 활천, 양지마을 공공하수도 설치공사(계속비)		2,097,524	0	2,097,524
		국		
		시		
		군		
401 시설비및부대비		2,097,524	0	2,097,524
		국		
		시		
		군		
01 시설비		2,090,000	0	2,090,000
◎두서 활천, 양지마을 공공하수도 설치공사	2,090,000,000원	2,090,000		
		국		
		시		
		군		
03 시설부대비		7,524	0	7,524
◎두서 활천, 양지마을 공공하수도 설치공사	2,090,000,000원*0.36%	7,524		
온양 상하서마을 공공하수도 설치공사(계속비)		1,505,400	0	1,505,400
		국		
		시		
		군		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 공공하수도 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,505,400	0	1,505,400
	국	500,000		
	시	500,000		
	군	505,400		
01 시설비		1,500,000	0	1,500,000
◎온양 상하서마을 공공하수도 설치공사 1,500,000,000원		1,500,000		
	국	500,000		
	시	500,000		
	군	500,000		
03 시설부대비		5,400	0	5,400
◎온양 상하서마을 공공하수도 설치공사 1,500,000,000원*0.36%		5,400		
오수 처리 및 관리		1,572,154	1,431,858	140,296
오수처리시설 등 관리		32,806	32,060	746
201 일반운영비		9,806	9,060	746
01 사무관리비		1,500	1,500	0
◎일반수용비		1,500		
○오수처리시설 등 지도점검 서식인쇄 300,000원		300		
○시료채취병 구입 2,500원*300개		750		
○정화조 청소통지서 인쇄 300원*1,500매		450		
02 공공운영비		8,306	7,560	746
◎공공요금 및 제세		8,306		
○오수처리시설 등 청소통지 우편요금		8,306		
· 등기 2,100원*2,500매		5,250		
· 일반 330원*6,000매		1,980		
· 등기반송 1,630원*600매		1,076		
308 자치단체등이전		23,000	23,000	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		23,000	23,000	0
◎온산처리장 분뇨 및 오니처리비 1,000원*23,000kℓ		23,000		
공중화장실 유지·관리		1,175,700	1,036,150	139,550
201 일반운영비		166,100	148,550	17,550
01 사무관리비		44,100	26,550	17,550
◎일반수용비		43,500		
○개방화장실 편의용품 구입 800,000원*20개소		16,000		
○화장실 이전 및 폐기처리비 2,500,000원*1개동		2,500		
○공중화장실 안내표지판 제작 20,000원*5종*50개		5,000		
○휴대폰 거치대 설치 20,000,000원		20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎임차료	600		
○나사해변 공중화장실 국유지 대부료 600,000원	600		
02 공공운영비	122,000	122,000	0
◎공공요금 및 제세	122,000		
○공중화장실 공공요금 117,000,000원	117,000		
○공중화장실 분뇨수거비 500,000원*9개소	4,500		
○한국화장실 협회비 500,000원	500		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
307 민간이전	1,008,600	886,600	122,000
05 민간위탁금	1,008,600	886,600	122,000
◎공중화장실 청소관리용역(3개구역) 965,000,000원	965,000		
◎공중화장실 오수처리시설 관리용역 200,000원*9개소*12월	21,600		
◎행락철 간이화장실 청소관리용역 500,000원*22개소*2월	22,000		
공중화장실 개·보수 및 시설 설치	363,648	363,648	0
201 일반운영비	21,200	21,200	0
01 사무관리비	21,200	21,200	0
◎임차료	21,200		
○행락철 간이화장실 600,000원*22동	13,200		
○행락철 선바위교 포세식화장실 2,000,000원*2동*2월	8,000		
401 시설비및부대비	342,448	342,448	0
01 시설비	340,000	340,000	0
◎공중화장실 개보수 250,000,000원	250,000		
◎연양 남천 산책로 공중화장실 설치 90,000,000원	90,000		
03 시설부대비	2,448	2,448	0
◎공중화장실 개보수 등 340,000,000원*0.72%	2,448		
행정운영경비(안전건설과)	967,074	949,299	17,775
	시 562,428		
	군 404,646		
인력운영비(안전건설과)	800,102	786,695	13,407
	시 562,428		
	군 237,674		
인력운영비(안전건설과)	800,102	786,695	13,407
	시 562,428		
	군 237,674		

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 인력운영비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		800,102	786,695	13,407
	시	562,428		
	군	237,674		
01 보수		218,900	205,977	12,923
◎시간외근무수당	11,401원*50시간*32명*12월	218,900		
02 기타직보수		18,774	16,577	2,197
◎시간외근무수당(청경)	10,430원*50시간*3명*12월	18,774		
03 무기계약근로자보수		562,428	564,141	△1,713
◎상수원 보호구역 감시원		562,428		
○기본급	2,138,000원*11명*12월	282,216		
	시	282,216		
○수당		162,910		
。가족수당		7,920		
-배우자	40,000원*11명*12월	5,280		
	시	5,280		
-존비속	20,000원*11명*12월	2,640		
	시	2,640		
。정근수당	1,069,000원*11명*2월	23,518		
	시	23,518		
。연차수당	99,940원*11명*15일	16,491		
	시	16,491		
。연장근로수당	9,904원*11명*12월*20시간*1.5	39,220		
	시	39,220		
。휴일근로수당	2,138,000원/26*11명*50일*1.5	67,841		
	시	67,841		
。정근가산수당	60,000원*11명*12월	7,920		
	시	7,920		
○복리후생비		115,102		
。대민활동비	50,000원*11명*12월	6,600		
	시	6,600		
。정액급식비	130,000원*11명*12월	17,160		
	시	17,160		
。명절휴가비	1,282,800원*11명*2회	28,222		
	시	28,222		
。자녀학비보조수당	390,000원*2명*4회	3,120		
	시	3,120		
。보험료(국민,건강,노인장기,고용,산재)	60,000,000원	60,000		
	시	60,000		
○피복비		2,200		
。방한복,근무복,작업화,우의	200,000원*11명	2,200		
	시	2,200		

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(안전건설과)	166,972	162,604	4,368
기본경비(안전건설과)	166,972	162,604	4,368
201 일반운영비	59,752	58,324	1,428
01 사무관리비	59,752	58,324	1,428
◎일반수용비	17,320		
○총액예산운영	17,320		
17,320,000원	17,320		
◎급량비	42,432		
8,000원*34명*13식*12월	42,432		
202 여비	97,920	95,040	2,880
01 국내여비	97,920	95,040	2,880
◎관내여비	97,920		
240,000원*34명*12월	97,920		
203 업무추진비	9,300	9,240	60
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
◎국장	3,300		
3,300,000원	3,300		
04 부서운영업무추진비	6,000	5,940	60
◎부서운영업무추진비	6,000		
500,000원*12월	6,000		
재무활동(재난관리기금)	2,400,101	2,041,177	358,924
내부거래지출(재난관리기금)	2,400,101	2,041,177	358,924
기금 전출금(재난관리기금)	2,400,101	2,041,177	358,924
702 기금전출금	2,400,101	2,041,177	358,924
01 기금전출금	2,400,101	2,041,177	358,924
◎재난관리기금	2,400,101		
2,400,101,000원	2,400,101		